ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
УКАЗ
О единовременной денежной выплате гражданам,
являющимся членами семей военнослужащих,лиц, проходивших службу  в войсках национальной гвардии Российской Федерации, погибших (умерших) в связи с исполнением обязанностей военной службы (службы)в ходе проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики

В соответствии с пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» и в целях предоставления гражданам, являющимся членамисемей военнослужащих,лиц, проходивших службу
в войсках национальной гвардии Российской Федерации,погибших (умерших)в связис исполнением обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республикии Луганской Народной Республики,дополнительных социальных гарантий п о с т а н о в л я ю:
1. Установить, что гражданам, являющимся членами семей военнослужащих, лиц, проходивших службу  в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, погибших
в связи с исполнением обязанностей военной службыв ходе проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республикилибодо истечения одного года со дня их увольнения с военной службыумерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения указанной операции, за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области предоставляется единовременная денежная выплата в размере 1 млн. рублейв равных долях. Принадлежность граждан к числу членов семей указанных военнослужащих определяетсяв соответствиис частью 12 статьи 12 Федерального закона
от 19.07.2011 № 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и частью 11 статьи 3 Федерального законаот 07.11.2011 № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащихи предоставлении им отдельных выплат».
2. Правительству Ульяновской области определить порядок и условия предоставления единовременной денежной выплаты, установленной пунктом 1 настоящего указа.
3. Настоящий указ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Губернатор области								А.Ю.Русских
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту указа Губернатора Ульяновской области
«О единовременной денежной выплате гражданам,
являющимся членами семей военнослужащих, лиц, проходивших службу
в войсках национальной гвардии Российской Федерации, погибших (умерших)  в связи с исполнением обязанностей военной службы (службы) в ходе проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики»

Проект указа подготовлен в целях материальной поддержки членов семей военнослужащих и лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, погибших, умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы, службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации при выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республикии Луганской НароднойРеспублики начиная с 24 февраля 2022 года (далее – члены семей погибших (умерших). Членам семей погибших (умерших)  устанавливается единовременная выплата в размере 1 миллиона рублей, которая выплачивается в равных долях.
К членам семей погибших военнослужащих, сотрудников войск национальной гвардии отнесены:
1) супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти, признания безвестно отсутствующим или объявления умершим) погибшего (умершего), в зарегистрированном браке с ним;
2) родители;
3) дети, не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, не достигшие возраста 23 лет;
4) лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим военнослужащего в течение не менее пяти лет до достижения ими совершеннолетия (далее – фактический воспитатель). Признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение;
5) лица, находившиеся на иждивении погибшего (умершего) сотрудника войск национальной гвардии Российской Федерации.
Ответственное должностное лицо за разработку проекта указа исполняющий обязанности директора департамента методологии нормотворчества Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области Адонин Александр Алексеевич.

Министрсемейной, демографической политики
и социального благополучия
Ульяновской области 							А.А.Тверскова
ФИНАНСОВО – ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту указа Губернатора Ульяновской области
«О единовременной денежной выплате гражданам,
являющимся членами семей военнослужащих, лиц, проходивших службу  в войсках национальной гвардии Российской Федерации, погибших (умерших)  в связи с исполнением обязанностей военной службы (службы) в ходе проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики»

Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией указа предлагается осуществлять за счёт средств областного бюджета Ульяновской области предусмотренных на реализацию государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области».

Министр семейной, демографической политики
и социального благополучия
Ульяновской области 							А.А.Тверскова
[bookmark: _GoBack]